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1 ÚVOD

Každá organizace, ať zisková či nezisková, hospodaří s určitým majetkem. Péče o tento

majetek a jeho využívání pro dosažení cílů dané organizace je nedílnou součástí práce vlastníků a

manažerů na všech úrovních řízení dané organizace.

Majetková a kapitálová struktura firmy nám podává informace o složení hospodářských

prostředků potřebných pro výrobní a obchodní aktivity firmy a z jakých zdrojů (kapitálu) byly

pořízeny. Dlouhodobá ekonomická stabilita firmy závisí právě na schopnosti vytvářet a udržovat

rovnovážný stav mezi těmito položkami.

Základní přehled o majetkové a kapitálové struktuře a o výsledcích hospodaření dané

organizace poskytuje účetnictví. Hlavním úkolem účetnictví je poskytovat manažerům

ekonomické informace o stavu majetku a výsledcích hospodaření za uplynulé období. Zároveň

jsou však tyto informace východiskem pro mnoho rozhodovacích procesů v každé organizaci.

Informace plynoucí z účetního systému využívají (kromě vlastníků a manažerů organizace) pro

rozhodovací procesy i další uživatelé (dodavatelé, zákazníci, vláda, věřitelé, zaměstnanci,

veřejnost, konkurence aj.).

Majetková struktura podniku je závislá na předmětu činnosti podniku a na finanční politice

podniku. Např. v čistě obchodní společnosti převládají zásoby zboží; u firmy výrobní převládají

zásoby materiálu a výrobků; u vodní elektrárny převládá dlouhodobý majetek;apod.

Majetkem podniku se rozumí konkrétní složení hospodářských prostředků (strojů, budov,

surovin, dopravních prostředků, licencí, patentů, zboží), které podniku slouží k provozování

činnosti. Podnik se snaží o dosažení optimálního složení majetku, které je tvořeno majetkem

dlouhodobým a oběžným. Podíl jednotlivých druhů majetku závisí především na odvětví, typu

podniku a jeho finanční politice.

Je velmi důležité zabývat se analýzou majetku v každém podniku. Objektem zkoumání

majetkové struktury je druh a vzájemný vztah majetku, případně i doba jeho vázanosti ve firmě.

Při analýze aktiv zkoumáme zejména vztah dlouhodobého a krátkodobého majetku. Jde o tzv.

analýzu investování, která nám poskytuje základní informace o tom, jaká část aktiv podniku se

nalézá ve vázané a jaká v likvidní formě. Za tím účelem se sestavují tzv. ukazatelé intenzity,

které dávají do poměru jednotlivé komponenty struktury aktiv.

Podnikovým majetkem se zaměřením na dlouhodobý majetek se zabývá i tato práce. Analýza

podnikového majetku byla provedena na základě posouzení majetkové i kapitálové struktury,
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výše a vývoje majetku, jeho využití, úrovně a vybavenosti konkrétní firmy. Zároveň bylo

provedeno posouzení investiční činnosti daného podniku. Hodnocení bylo provedeno za období

pěti let, tj. od roku 2003 do roku 2007.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

Každý podnikatel, který chce podnikat, musí k tomu mít potřebné prostředky (budovy,stroje,

dopravní prostředky, suroviny apod.). Aby je podnikatel získal, musí mít potřebný kapitál – ať už

vlastní nebo vypůjčený.

Konkrétní složení prostředků podniku se označuje jako majetek (majetek podniku, resp.

podnikový majetek). Původ (zdroj), ze kterého tento majetek vznikl, tj. jeho finanční krytí, se

označuje jako kapitál. Majetek tedy vyjadřuje „co podnik vlastní“ a kapitál „komu to patří.“

Přehled o majetku a kapitálu, obvykle ve formě účtu, se nazývá rozvaha podniku (bilance

podniku), kde na levé straně (debetní straně) je zachyceno konkrétní složení majetku podniku, tj.

všechna jeho aktiva, a na pravé straně (kreditní straně) jsou zachyceny všechny kapitálové zdroje,

tj.pasiva.

2.1 PODNIKOVÝ MAJETEK A JEHO STRUKTURA

Majetek podniku, resp. podnikový majetek (sledovaný v rozvaze, bilanci, v rámci aktiv)

představuje veškerý hospodářský majetek, který slouží podniku k dosažení jeho hospodářských

cílů.

Klasifikaci podnikového majetku (v souladu se zásadami účetnictví platnými od 1.1.1993,

v návaznosti na daňovou soustavu, obchodní zákoník apod.) lze provést podle následujících dvou

základních kritérií:

podle povahy se podnikový majetek člení na

- hmotný majetek,

- nehmotný majetek,

- finanční majetek;

podle doby využitelnosti se podnikový majetek člení na

- dlouhodobý majetek – doba využitelnosti je delší než 1 rok,

- krátkodobý majetek – doba využitelnosti je kratší než 1 rok.

V hospodářské praxi při členění podnikového majetku je však brán ohled také na cenu

majetku.

Podnikový majetek (v naší současné hospodářské praxi) se člení na:

- dlouhodobý majetek (DM),

- oběžný majetek (OM).
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 Oběžný majetek (oběžná aktiva) je součástí majetku podniku. Vyjadřuje formy – velmi pestré

– umístění kapitálu podniku. Setkáváme se s ním u všech podniků, bez ohledu na jejich

organizačně právní formu, velikost, druh činnosti, věcné, ekonomické aj. podmínky hospodaření.

Tyto okolnosti však ovlivňují výši, strukturu a jiné stránky oběžného majetku.

Současná praxe v České republice uvádí oběžný majetek v této struktuře:

- zásoby,

- pohledávky dlouhodobé a krátkodobé,

- krátkodobý finanční majetek.

Hlavními hledisky vymezování oběžného majetku jsou zejména: čas (doba používání), funkce,

normativní vymezení. Normativní vymezení zahrnuje i cenu, dobu používání, druh majetku aj.

kritéria (Valach, 1999).

Jedna forma oběžného majetku přechází v jinou (za peníze jsou nakoupeny suroviny, ty se

změní v nedokončené výrobky, ty v hotové výrobky, hotové výrobky v pohledávky, pohledávky

v peníze na účtech nebo v hotové peníze). Oběžný majetek je tedy neustále v pohybu, „obíhá“ –

odtud jeho název. Na rozdíl od dlouhodobého (stálého) majetku, jehož obrat je velmi pomalý

(např. stroje se „obrátí“ jednou za pět, deset i více let, budovy za dvacet, padesát i více let),

oběžný majetek se obrací velmi rychle (v obchodě např. za několik dní, ve výrobě za několik dní

až týdnů). Čím rychleji se obrací, tím za stejných podmínek přinese větší zisk. Oběžný majetek

však slouží i k úhradě závazků (dluhů) podniku. Jsou to především peníze, kterými podnik

vyrovnává své závazky, nemá-li peníze, musí použít i ostatní oběžný majetek, resp. i stálý

majetek (pak ovšem už většinou jako podnik zaniká)(Synek, 2007).

Vzhledem k tomu, že předmětem bakalářské práce je posouzení majetkové struktury se

zaměřením na dlouhodobý majetek, práce se proto bude zabývat především problematikou

dlouhodobého majetku.

2.1.1 DLOUHODOBÝ MAJETEK A JEHO KLASIFIKACE

Dlouhodobý majetek (neoběžný majetek, případně též fixní, stálý, resp.stálá, fixní aktiva)

slouží podniku dlouhou dobu (déle než 1 rok), nespotřebovává se najednou, ale postupně se

opotřebovává (kromě pozemků) a úměrně tomuto opotřebení přenáší svou cenu ve formě odpisů

do nákladů podniku.
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 Dlouhodobý majetek se dělí na: dlouhodobý hmotný majetek, dlouhodobý nehmotný majetek

a dlouhodobý finanční majetek. Pro všechny skupiny je společné, že slouží podniku po dobu delší

než jeden rok a obvykle tvoří podstatu jeho majetkové struktury.

Za dlouhodobý hmotný majetek (dále DHM) se považují pozemky bez ohledu na výši

ocenění, pokud nejsou zbožím, stavby bez ohledu na výši ocenění a dobu použitelnosti,

samostatné movité věci a soubory movitých věcí. Do samostatných movitých věcí a souboru

movitých věcí patří předměty z drahých kovů bez ohledu na výši ocenění, samostatné movitě věci

a soubory movitých věcí se samostatným technicko-ekonomickým určením (př. stroje, dopravní

prostředky) s dobou použitelnosti delší než jeden rok a od výše ocenění určené účetní jednotkou,

a to při splnění povinností stanovených zákonem, zejména respektováním principu významnosti a

věrného a poctivého zobrazení majetku. Za dlouhodobý hmotný majetek se dále považují


[…]


částka 324 tis. Kč. Podnik chce v příštím roce pořídit další strojní vybavení, a to CNC brusku na

broušení pilových kotoučů. Stávající zařízení pro tyto účely je již značně zastaralé a kvalita

nedosahuje kvality konkurenčních firem.

Při posuzování vybavenosti pracovníků movitým majetkem byla zjištěna velice dobrá

vybavenost. Zatímco v roce 2003 činila vybavenost na jednoho pracovníka 1.262 tis.Kč, v roce

2007 již 2.289 tis. Kč. Tyto částky jsou ovšem v pořizovacích cenách. Ale ani v zůstatkové ceně

není ukazatel špatný. Největší vybavenost strojním vybavením v zůstatkové ceně byla prokázána

v roce investice, tj. v roce 2005 a to zakoupením nového stroje, a sice 700 tis.Kč. Na konci

sledovaného období však opět klesá na 391 tis. Kč. Vysoký stupeň vybavenosti strojním

zařízením je dán malým počtem pracovníků a velice nákladným strojním zařízením. Tento

ukazatel je pro firmu velmi důležitý, neboť vybavenost je jedním z důležitých činitelů zvyšování

produktivity práce.

Ukazatel obratovosti dlouhodobého hmotného majektu vykazoval ve sledovaném období

mírný nárůst, i když s určitými výkyvy. Tento mírný růst by měl podniku zajistit flexibilitu, tzn.

nezvýšit relativně jeho fixní náklady a nezvýšit tak ani citlivost podniku na případný pokles tržeb.

Další ukazatel, který jsme sledovali, byl ukazatel míry opotřebení dlouhodobého hmotného

majetku. Začátkem období činilo procento opotřebení necelých 49 %, pak v důsledku zakoupení

nového stroje se hodnota snížila na 43 %, ale koncem období opět procento míry opotřebení

roste, a to až na více než 72 %. Z toho lze usoudit, že stroje značně rychle zastarávají a je nutno

zamyslet se nad jejich obnovou nebo zhodnocením.

Investiční činnost byla ve sledovaném období zaměřena především na samostatné movité věci.

Nejvíce finančních prostředků bylo směrováno na nákup strojního zařízení. Tyto investice byly

pro firmu velice důležitým krokem. Její stávající strojní zařízení a technologie byla již

nedostačující a nemohla obstát ve velkém konkurenčním boji, a to nejen kvalitou dodávaných

nástrojů, ale především malou kapacitou strojního zařízení.

V současné době zde byla možnost financování části investic z fondů Evropské unie.

Ministerstvo průmyslu a obchodu mělo k dispozici prostředky a na podporu malého a středního

podnikání byl například vyhlášen program Rozvoj II. Firma se pokusila tyto prostředky získat.
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Nejdříve však musela zafinancovat celou akci sama z vlastních i cizích zdrojů. Podnik tuto

investici chtěl realizovat bez ohledu na to, jestli prostředky z fondu obdrží či nikoli.

Celková hodnota uvažované investice předpokládala částku více než 5 mil. Kč. Pro tak malý

podnik, jako je náš vybraný, je to poměrně vysoká částka. Proto je zde nutné kvalitní zaškolení

pracovníků, aby stroj mohl být v co nejkratší době uveden do provozu a tím vytvářel hodnoty,

které jsou očekávány.

Pro tuto firmu je i obtížné získat bankovní úvěr. Proto většinu finančních zdrojů poskytl

majitel firmy ve formě dlouhodobého úvěru a menší část (1 mil. Kč) se podařilo získat jako úvěr

od banky Sparkasse. Ale lze říci, že tato investiční akce je dobrým investičním záměrem podniku,

neboť podle výpočtů by se měla investice navrátit za 2,04 roky a i čistá současná hodnota a

index rentability vykazují příznivé hodnoty.
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9 ZÁVĚR

Zajištění prosperity a úspěšného rozvoje v oblasti strojírenství je velice náročná záležitost.

Zvláště v tržní ekonomice a značně intenzivním konkurenčním prostředí představuje rozhodování

o investicích jednu z nejsložitějších činností podniku.

Je proto velmi důležité znát strukturu svého podnikového majetku a provádět její analýzu.

V této oblasti je nejvýznamnější částí podnikového majetku dlouhodobý hmotný majetek a jeho

aktivní složka movité věci a soubory movitých věcí. Podnik jako je tento musí jít neustále

s dobou a držek krok s konkurencí. Musí proto dlouhý čas dopředu přemýšlet, kam investovat

finanční prostředky, aby byl konkurenceschopný. Investice jsou velice nákladné a dlouhodobé

záležitosti, které jsou spojeny s určitými riziky. Dobré rozhodnutí vede k rozvoji podniku, špatné

může vést k bankrotu. Je důležité znát interní i externí podmínky, za kterých bude investice

uskutečňována a ve kterých bude působit.

I když rizika spojená s investováním jsou dosti značná, každý podnik, který chce v tržní

ekonomice uspět a dále se rozvíjet, musí tato rizika přijmout a investiční činnosti věnovat velkou

pozornost.

CONCLUSION

It is a very difficult matter to ensure prosperity and successful development in machinery

industry. Mainly in the market economy and in a very competitive environment decision making

in the investment policy represents one of the most challenging activity of the company.

That is why is very important to know the structure of corporate assets and to apply its

analyses. In this sphere the most important thing of company property is long-time tangible

property and its part personal chattels and a set of personalties. Company like this has to join the

times and to be with the competitors. The company has to know in the long terms before, where

to invest working capital to ensure its competitive strength. Capital investment is a very

expensive and long-term matter connected with specific risk. Good decision making means the

development of the company, bad decision could cause the bankruptcy. It is very important to

know both internal and external conditions in that the investment will be realised and in that it

will take effect.
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 Although the investment risk is very high, every company, which would like to be successful

in the market economy and to ensure farther development, has to accept these risks and pay big

attention to the investment.
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