## Posudek oponenta bakalářské práce

*Katedra:* Katedra ekonomiky

*Student:* Vladimíra Vránková

*Studijní obor:* Účetnictví a finanční řízení podniku

*Název bakalářské práce:* Dlouhodobý majetek a investiční činnost podniku

*Oponent bakalářské práce:* Ing. Vladimíra Gabrielová

*Povolání oponenta:* Ekonomka

### Hodnocení práce:

*Volba tématu práce a její význam:* (1) vysoce aktuální a významné téma

*Formulace cílů práce:* (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

*Metodika zpracování:* (1) velmi vhodně zvolena a formulována

*Práce s daty a informacemi:* (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

*Celkový postup řešení:* (1) postup řešení naprosto správný

*Teoretické základy autora:* (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

*Práce s odbornou literaturou (citace, norma):* (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

*Úroveň jazykového zpracování:* (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

*Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:* (2) autor má dostatečný pojmový aparát

*Formální zpracování - celkový dojem:* (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

*Splnění cílů práce:* (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

*Formulace závěrek práce:* (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

*Odborný přínos práce a její praktické využití:* (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

### Celkové hodnocení práce:

*Název hodnocení práce známkou:* výborně

*Doporučuji práci k obhajobě:* ANO

### Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Souhlasí fyzické opotřebení strojního vybavení podniku s opotřebením vyjádřeným pomocí

odpisů podle daňového odpisového zákona?

Otázka 2: Jak postupuje účetní podniku v případě, že je v podniku vypracován odpisový plán strojů podle užítosti strojů a ten se liší od odpisového plánu daňového?

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'P. K. B. B.', is centered on the page.

*Datum:* 28. 04. 2009

*Podpis oponenta bakalářské práce:*

odpisí podle daňového odpisového zákona?

Otázka 2: Jak postupuje účetní podniku v případě, že je v podniku vypracován odpisový plán strojů podle užitnosti strojů a ten se liší od odpisového plánu daňového?

*Datum:* 28. 04. 2009

*Podpis oponenta bakalářské práce:*